
TRITURADOR FLORESTAL  

UMM/DT
Triturador Florestal FAE com Rotor de
ferramentas fixas (dentes fixos) , para
instalação em Tratores. 

160 A 240 CV

ITENS DE SÉRIE:

ITENS OPCIONAIS:

MODELO

Tampa traseira com acionamento hidráulico. 

Tubos hidráulicos protegidos na estrutura. 

Eixo de Transmissão com limitador de torque. 

Eixo do rotor em aço forjado e parafusados. 

Os dados referem-se à máquina como padrão. Os dados técnicos deste catálogo podem ser alterados sem prévio aviso.

Ø MÁX. 30 CM

Potência do Trator (CV)

Tomada de força RPM.

Largura de trabalho (mm)

Largura total (mm)

Diâmetro do Rotor (mm)

Diâmetro Máx. Trituração (mm)

Dentes tipo C/3 + C/3/SS

UMM/DT 200

160 - 240

1000

2070

2464

2230

300
42+2

500

Dentes Ripper - no suporte abate árvores. Slitte (Patins) lateral de profundidade.

Peso (Kg)

Dupla fileira de correntes de proteção. 

Chapa interna anti-desgaste   

Contra faca parafusadas e intercambiáveis.

Patins de apoio lateral com regulagem..

Possibilidade de ter o rotor com ferramentas opcionais.

UMM/DT 250

180 - 240

1000

2550

2944

2550

300
52+2

500

Dente Lateral 
C/3/SS

Dente Tipo 
C/3

Caixa de engrenagens com Giro livre. Sistema de lubrificação centralizada  

Transmissão por correia trapezoidal..

Cilindro hidráulico protegido 

Sistema de alinhamento do eixo Cardan Tipo "Z". Terceiro ponto hidráulico. 

Suporte abate árvores (mecânico). Suporte abate árvores (hidráulico).

UMM/DT 225

170 - 240

1000

2310

2704

2480

300
46+2

500

Junta hidrodinâmica.


