TRITURADOR FLORESTAL

UMM/DT

Triturador Florestal FAE com Rotor de ferramentas fixas (dentes fixos), para instalação em Tratores.



160 A 240 CV



Ø MÁX. 30 CM



ITENS DE SÉRIE:	
Tampa traseira com acionamento hidráulico.	Eixo de Transmissão com limitador de torque.
Dupla fileira de correntes de proteção.	Eixo do rotor em aço forjado e parafusados.
Tubos hidráulicos protegidos na estrutura.	Contra faca parafusadas e intercambiáveis.
Cilindro hidráulico protegido	Patins de apoio lateral com regulagem
Chapa interna anti-desgaste	Transmissão por correia trapezoidal
Sistema de lubrificação centralizada	Caixa de engrenagens com Giro livre.
Terceiro ponto hidráulico.	Sistema de alinhamento do eixo Cardan Tipo "Z".

ITENS OPCIONAIS:	
Suporte abate árvores (mecânico).	Suporte abate árvores (hidráulico).
Dentes Ripper - no suporte abate árvores.	Slitte (Patins) lateral de profundidade.
Possibilidade de ter o rotor com ferramentas opcionais.	Junta hidrodinâmica.

MODELO	UMM/DT 200	UMM/DT 225	UMM/DT 250
Potência do Trator (CV)	160 - 240	170 - 240	180 - 240
Tomada de força RPM.	1000	1000	1000
Largura de trabalho (mm)	2070	2310	2550
Largura total (mm)	2464	2704	2944
Peso (Kg)	2230	2480	2550
Diâmetro do Rotor (mm)	500	500	500
Diâmetro Máx. Trituração (mm)	300	300	300
Dentes tipo C/3 + C/3/SS	42+2	46+2	52+2

Os dados referem-se à máquina como padrão. Os dados técnicos deste catálogo podem ser alterados sem prévio aviso.







Dente Lateral C/3/SS